1

证券代码：603528        证券简称：多伦科技        公告编号：2018-049

多伦科技股份有限公司

关于对外投资参股湖南北云科技有限公司的补充公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2018 年 8月 17 日，多伦科技股份有限公司（以下简称“公司”、“多伦科技”）

第三届董事会第九次会议审议通过了《关于对外投资参股湖南北云科技有限公司

的议案》，具体内容详见公司于 2018 年 8 月 17 日刊登在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）的《关于对外投资参股湖南北云科技有限公司的公告》（公

告编号：2018-048）。现就上述公告内容作如下补充：

一、有关湖南北云科技有限公司主营业务的基本情况

（一）主要产品

湖南北云科技有限公司（以下简称“北云科技”）产品专注于北斗高精度基

带信号处理算法、RTK 算法、高精度位置服务等核心技术，为各领域用户提供实

时高精度的位置服务解决方案。主要产品为全球卫星导航系统（GNSS）高精度卫

星导航定位定向核心板卡，支持北斗、GPS 、GLONASS和 Galileo 等多系统多频

点接收，兼容日本准天顶系统（QZSS）、广域差分增强系统（SBAS）等定位增强

系统，具备高精度定位（RTK）、定向和授时等功能。应用领域包含智能交通、精

密农耕、测量测绘、机械控制等。

   （二）主要财务状况说明

截至2018年6月30日，北云科技主要财务数据：

单位：万元

财务指标 2018 年 6月 30日 2017 年 12 月 30 日

总资产  2,008.09   1,701.30

净资产 885.54 854.83

 2018 年 1-6 月 2017 年度

2

营业收入  267.90   399.58

净利润  30.70   -123.98

研发支出 151.96 248.67

2017 年度北云科技经营出现亏损的主要原因在于：

1、2016-2017 年，受特种行业改革影响，整个行业的北斗卫星导航市场发

展放缓，继而影响了北云科技的业绩；

2、2017年北云科技将重点方向从特种行业转向民用行业，加大了民用产品

研发投入和市场开拓力度，由于前期投入较大，而相关收益具有滞后性，导致

2017年亏损。目前北云科技近 90%的在手订单为民用产品领域订单。

二、本次投资估值的依据及影响因素

（一）2018年 8月 10日，公司委托具有证券期货相关业务评估资格的沃克

森（北京）国际资产评估有限公司进行了资产评估：截至评估基准日 2018年 06

月 30 日，湖南北云科技有限公司纳入评估范围内的所有者权益账面价值为

885.54 万元，在持续经营前提下股东全部权益的评估价值为 12,444.60 万元，

增值额为 11,559.06 万元，增值率为 1,305.31%。

对于评估方法选择及增值率相对较高的情况，沃克森（北京）国际资产评估

有限公司给予的评估结论为：

“我们采用了资产基础法和收益法两种方法同时进行了评估。采用资产基础

法形成的评估值为1,682.96万元，采用收益法形成的评估值为 12,444.60万元，

两种评估方法的评估结果差异较大。两种方法评估结果差异的主要原因是两种评

估方法考虑的角度不同：资产基础法是从资产的再取得途径考虑的，反映的是企

业现有资产的重置价值；收益法是从企业的未来获利能力角度考虑的，反映了企

业各项资产的综合获利能力。我们分析形成差异的主要原因为：

湖南北云科技有限公司的技术和产品以及其公司人力资源团队在市场中具

有较强的竞争优势，收益法评估结果能够更合理的反映企业评估基准日的价值。

综合分析两种评估方法、评估结果及评估目的，收益法评估结果能较客观反映被

评估单位股东全部权益在评估基准日所表现的市场价值。

综上，评估专业人员认为收益法评估结论更能够比较完整、合理的体现湖南

3

北云科技有限公司蕴含的股东全部权益的市场价值，因此本次评估以收益法的初

步评估结论作为最终评估结论。”

（二）北云科技的核心技术先进，且与公司产业高度协同

北云科技系国内掌握高精度 GNSS 模块核心技术并实现产业化应用的高新技

术企业之一。北云科技自主研发的应用于驾考驾培类芯片为公司主要采购原材料

之一，经实地测试及使用，部分性能指标优于公司现有供货商。参股北云科技利

于产业协同，并保持既有竞争优势。

（三）2016年 10月，北云科技及相关股东与湖南华通投资管理有限公司签

署增资协议：投资方投资 500 万元（增资前价值 9,500 万元），持有增资后目标

公司 5%股权，该增资行为系影响本次多伦科技增资及股权转让价格的重要因素。

（四）目前北云科技已与公司签署 5年采购框架协议，未确认收入在手订单

总计 1,012.80万元（公司订单金额占比 47%）,相关订单主要包括驾考驾培、智

能汽车、精密农耕、测量测绘、特种行业等领域。随着北云科技产品成熟和行业

应用不断拓展，核心竞争力有望逐步显现。

特此公告。

多伦科技股份有限公司董事会

2018年 8月 21日

●报备文件：

《多伦科技股份有限公司拟增资涉及的湖南北云科技有限公司股东全部权益

资产评估报告》